Lō. 63.

Lō. 67.

gaudebat animus meus cū dēi laude. ¶ Ad aliā p̄ ex
dictis: in solutiōe 5^a. s. rōnis. nisi sit resolutio ī māz p̄mā.
ita q̄ ipsa sola remāeat tāq̄ subiectū p̄ncipale forme ge
nerate vt dicebat. ¶ Ad aliā cōcedo q̄ aia sensitua co
gitatiua ⁊ vegetatiua: sunt diuerse anime s̄z suas subas.
⁊ nō solū s̄z suas potētiās seu virtutes: ⁊ p̄cedo potē
tiā vegetatiuā ⁊ sensitiuā ⁊ cogitatiuā ⁊ intellectuā p̄
nere ad diuersas substantias anime. ¶ Uez ē tñ q̄ semp
vna istaz p̄supponit aliā. s. p̄fectio: minus p̄fectā. vt sen
sitiua vegetatiuā. ⁊ hec est intentio Aristo. i. 2^o de aia. nō
eniz dicit Arist. q̄ aia posterior: icludit potē. s̄z q̄ aiātū
p̄fectius icludit min^o p̄fectū: vt in sensitiuo est vegetati
uuz potētia. i. sicut pars potētiālis ⁊ imperfecta respectu
sensitui. ⁊ similr sensitui in intellectu quoquo mō. ⁊ q̄
hec sit intentio Ap. p̄z ibidē. dicit. n. sic: similr autē se hnt
ei q̄ de figuris ⁊ que s̄z aiaz sunt. i. q̄tū ad p̄supponem.
Semp eniz in eo qd̄ ē cōmuni^o est in potētia qd̄ p̄us est
in figuris ⁊ animatis. Ecce qd̄ dicit inaiatis ⁊ nō dicit in
aiālib^o. ⁊ subdit: vt in terragono qd̄libet trigonū ē ⁊ in
sensitiuo vegetatiuū. volo igit q̄ aiātū aia sensitua iclu
dit vegetatiuū in potētia. i. sicut eniz in potētia in ipso: qz
imperfectū est respectu eius vt plures dicitū est. Et si vis
referre ad aias: dicēdo q̄ aia potē ē ī posteriori potētia:
s̄z bñ vey est: sicut ordinatū in finē est in suo fine. hic autē
est vnus modus eēndi: vt p̄z in 4^a huius. aia igit vege
tatiua ⁊ eius potētia ē ī sensitua non sicut in subo q̄ sit
subiectū potētie vegetatiue: sed sicut in fine ad quē ordi
nat sicut minus p̄fectū ad p̄fectius: ⁊ s̄z sensitua ⁊ eius
potētia intellectua tāq̄ in suo fine: ⁊ hoc bene signauit
Aristo. in lra cū dixit: quibuscūqz. n. inest rōcinatio cor
poraliū his ⁊ reliqua oia. s. relique oēs aie. Cōcedo igit
aiāz vegetatiuā sensitiuā ⁊ intellectuā tres esse subas
ordinatas: ita q̄ vegetatiua ē s̄z p̄paratio ad sensitua:
⁊ sensitua ad cogitatiuā: ⁊ cogitatiua ad intellectuā: ⁊
hoc nō puto incōueniens. Et qd̄ dicit q̄ Arist. in errozi
bus de aia h̄z p̄ impossibili q̄ plures sunt aie ī vno aia
to: sine dubio vey est p̄les diuerse s̄z spēm spālissimā
⁊ distincte loco ⁊ subto sic sequebat ad pōnē p̄ra quos
ipse ibidē arguit. Dicebat. n. quidā q̄ aia est armonia. i.
p̄portio p̄mixtionis. Et Arist. p̄cludit q̄ cū in diuersis
partibus loco distinctis sint diuerse p̄portiones etiā s̄z
spēm spālissimā. Alia. n. est p̄plo carnis ⁊ alia ossis: ideo
sequebatur sic aias eē diuerfas: qd̄ ē impossibile. Nos
vero nō ponimus istas aias diuerfas sic formas vltias
spālissimas nec loco ⁊ subto distinctas: s̄z ī oi p̄te corpis
aiātū est suba aie vegetatiue ⁊ sensitue ordiata mō p̄di
cto. Et iō in nullo auctoritates Ap. sunt p̄ra istā pōnē
si bene ispiciat. Scio tñ q̄ dñs albertus sup 3^m d̄ aia. in
sua vltima disgressionē multuz indignanter loquit p̄ra
istā p̄sitionē: ⁊ sustētatores eius in p̄mo caplo. de aia.
de erroribus in vltia disgressionē ⁊ dure rephēdit eos.
Sed sine dubio rōnes eius quibus p̄uincit putatiue hu
ius pōnis falsitatē nō vident in totū subales: ⁊ excellen
tes q̄ in eis debeat gloriari. Una eni de suis rōnib^o est:
querim^o qd̄ sit vniciens istas subas in corpore vno: ⁊ qd̄
qd̄ sit illud s̄z esse est aliud ab istis: ⁊ potius substantia ⁊
actus corpis q̄ ista tertia. Oporet. n. vniciens perfecti s̄z
subam vna esse p̄sitionē. Et huic respōdeo breuiter q̄
vniciens istas formas in corpore vno. vniciens dico effectiue
est ipsuz generās educens eas de potentia mae: forma
liter aut vnite sunt corpū seipsa: sic ⁊ qlibet alia forma
seipsa formalr est vnita mae: sunt tñ ordinate adinuicez
mō p̄dicto: ⁊ iō debilis est hec rō. Secūda eius rō ē q̄
separatoz s̄z subaz vnū p̄ intellectū nō est in alio: ⁊ sic
vegetatiuū p̄ intellectū nō crit ī sensitiuo: neqz sensitiuuz

in intellectu: hec aut rō facilis est: qz separtoz s̄z sub
stantiā quoz vnū nō est pars sube alterius: vnū p̄ intel
lectū nō est in alio: vt sunt asin^o ⁊ hō. S̄z separtoz ideo
diuersoz s̄z subam: quoz vnū est pars alteri^o: vnū p̄
intellectū bñ ē in alio. nūc autē ipsuz sensitiuum est pars
sube vegetatiui: ⁊ vegetatiuum sensitui. vey ē tñ q̄ aia
vegetatiua non est pars sensitue: neqz sensitua rōnalis
p̄prie hōi. ⁊ iō bene vellē q̄ aia sensitua nō icludit ve
getatiuā ī suo intellectu rōnali nec ecōuerso: nec rōnalis
sensitua: hnt tñ iste forme ordinē adinuicē: ⁊ vna quo
dāmō depēdet ab alia sicut ordinatū in fine h̄z eē a suo
fine. Addit tñ vltari^o q̄ si sensitua est dispositio ad rō
nalē: aut est dispositio vltimata aut nō vltimata: si vlti
mata tūc semp ad ipsam sequit rōnalē: ⁊ sic oē sensibile
erit rōnalē: sicut oē rarissimū est ignis. Si aut nō est vlti
mata tunc opz q̄ aliquid additū ei faciat eam vltima
tam: ⁊ sic aliqd̄ erit iter sensibile ⁊ rōnalē: qd̄ vltimaret
sensibile: qd̄ iterū absurdū est vt dicit. Et iterum omnis
dispositio est aliquid de genere accidentiū vt asseritur.
¶ Ad p̄mū istoz dico q̄ aia sensitua nō ē vltimata di
spositio ad rōnalē: sed p̄ter hāc requit dispositio accēta
lis p̄prie homini: vt p̄pā quā aia p̄pā hōis requi
rit in corpore: ⁊ sic iter sensitua ⁊ rōnalē nō est aliqua di
spositio substantialis vltimās sensitua. Qd̄ autē ipse dicit
q̄ ois dispositio est de genere accidentiū dico salua pace
sua q̄ hoc est falluz: nec p̄bat hoc rōne nec aucte. For
ma eniz specifica ⁊ vltia intratū diuerfa est a nā mae p̄rie
q̄ nā nō pōt puenire ab ipsa mā p̄ma ad talē formā nisi
p̄paret formis subalib^o imperfectis ⁊ potētiālib^o que
quodāmō pueniūt cū mā ⁊ quodāmō cū forma vltima.
Cōueniūt. n. cū mā p̄ma inq̄tū sunt potētiāles ⁊ iper
fecte: ⁊ ad aliud ordinate: ⁊ cōueniūt euz forma vltima
inq̄tū dant aliud esse ⁊ distinguūt p̄positum ab aliquo
alio: forma eniz substantie distinguit cōpositū a mā p̄ria
que de se formaliter nō est aliqd̄ ens actu: ⁊ sic de cete
ris suo mō. ¶ C. S. Cōmē. Auerois ī p̄mo physicoz dicit
q̄ qdā sunt trāsmutatiōes in disponsib^o substantialibus: L. 63.
q̄bus mutat nomē ⁊ diffinitio. Et idē dicit ī tractatu de
suba orbis. q̄re igit dicem^o nō oēs dispositionē eē de ge
nere accidentis. Vltari^o accipit q̄ iste sube hnt vnionē s̄z
actu: ⁊ querit que sit cā istius vniciōis: ⁊ breuiter dico q̄
si loquit de actu secūdo que est opatio sic habent diuer
sitate. act^o. n. vegetatiue est nutrire: ⁊ actus sensitue est
sentire: ⁊ sic de ceteris. Si vō loquit de actu p̄rio. dico
q̄ iste tres sube nō sunt vnite adinuicē nec ad subiectuz
per aliquē actū aliū ab oibus ipsis: sed quelibet eaz p̄
seipaz est vnita materie: ita tñ q̄ vna disponit ad aliāz
vt sepe dicitū est p̄rio. videt autē q̄ ipse loquit de vnione
actuū scd̄oz: qz q̄rit de vnione actionū: ⁊ actio v̄ dice
re actum secūdū. Et tunc manifestū est cuiuslibet intelli
gēti qd̄ est dōm: qm̄ iste sube nō hnt vnionē actionū: ita
q̄ actio vniciens sit actio alteri^o. Manifestum enim est q̄
actio vegetatiue nō ē actio sensitue: nec actio sensitue
est actio rōnalis. Iste tñ actiones sunt per se ordiate ad
inuicē ⁊ sunt vnite in vna substantia cōposita p̄pter vlti
mā ⁊ p̄fectissimā que est finis omniū aliāz: sicut etiāz
ipse forme sunt vnite in vno subiecto p̄pter vltimā for
mā specificaz. De ordine autē generatiōis istaz forma
rum an in eodē instanti generent: an vna post aliam s̄z
tempus. Et vtrū per p̄mā rōnem huius p̄sitionis cō
cluderet celuz habere diuersas formas substantiales ⁊
speciē de genere accidentis esse cōpositā ex formis diuer
sis indiget consideratiōe diligenti. ¶ Et si quis diceret
oēs istas formas simul generari: ⁊ p̄cederet celū habere
plures formas substantiales ⁊ subiectū alterius rōnis a

L. c. 23.

L. 63.

materia prima subiecta puationi. Et concederet species de genere accidentis esse constitutam ex diuersis principiis: quorum vnus est in potentia respectu alterius quaz forte contracta nullaz diceret dignitates. Sed hic volo finem facere vsq; de nostris socijs aut contemporaneis qui sūt alterius opinionis soluerint nostras rōnes: p positionē pdictā dignū dicunt improbare. Quia si nullus eorum rationes illas aut positiones illā improbare nō voluerit signum erit qd ex illis demonstrationib; conuicti sunt acquiescere veritati: et hoc est quod volumus.

Ad rationem in principio questionis adductā. Dico breuiter qd si accipiat genus pro cōposito ex materia et forma generali sic nō pdicta in quid et in recto de specie sed in obliquo: et hoc modo accipit porphyrius cū dixit hominē esse cōpositū ex animalī et rōnali. Si vero accipias genus pro cōposito ex forma vltima et oibus pcedentibus ptnētibus ad esse vnus speciei: sub rōne tñ supra a forma cōmuni vel a modo essendi consequente formaz cōm sic bene pdictatur de spē in recto et in quid: et hoc mō debet intelligi. hec aut distinctio licet nō oio sit consueta et famosa: tñ credo qd nulli dignitati repugnat: imo cōsonat veritati. Et ambo ista significata cōprehēdit. Aristo. in 3^o significato generis 5^o metaphysice. caplo de genere. vbi dicit: qd aliud vō mā cuius enim differentia et qualitas est hoc est fallum qd dicimus mā. Genus enī pmo mō dictum est mā speciei sūm rez licz nō oino pma. Et genus 2^o mō dictū ē mā spēi sūm rationē iqrū cōceptus alicui speciei cōpositus est cōceptu generalis et cōceptu differentie. Si quis vero nō acceptet istam distinctionē iustū est vt eam remoueat ratione demonstratiua: et nō per verba blaffemie aut derisionis: sicut cōsueuerunt aliqui qui reputant ficticia omnia illa que nō sunt eis consueta: quis nō possunt ea rationibus debilitare.

Expletis qōnibus Jandonis sup 7^m physicorum Aristo relis: incipiūt qōnes eiusdem super octauum.

Utrum autem factus sit aliquando motus cum non essent prius et corrūpitur iterū sic qd moueri nihil sit etc. *Tex. com. I. Ad. I.*

Incaustum octauuz pmo pot queri. Utz qstio d eternitate motus ptnear ad pbin natura lem. Arguitur primo qd non: qz pblema de quo neutro modo opinatur nō ptnet ad naturalem: sed ista questio est problema de quo neutro modo opinatur: vt patet p pbin in primo topicoz. qre etc. Item ille effectus nō ptnet ad nālem cuius causa nō ptnet ad nālem. siquidē eiusdē scientie est considerare causam. et eius effectum: vt p3 ex primo posteriorz: sed cā motus eterni nō ptnet ad pbin naturalem: qz illa causa est substantia separata a mā: vt p3 in isto 8^o et talis ptnet ad pbin pmiū: vt p3 i. i. metaphy. qre etc. Item illa questio nō ptnet ad naturalem de q nō pot haberi aliq certitudo. hec est manifesta: qz sciētia est habitus certus: vt p3 ex primo posteriorum: sed de ista questione nō pot hēri certitudo: qz dependet a voluntate primi motoris. quare etc.

Oppositū arguit auctoritate Aristo. in hac parte.

Dicendum q ista qō ptnet ad pbin nālē. Qd sic pbat: questio de passione nālī q p nālīa principia terminari potest ptnet ad nālē. hec est manifesta ex primo posteriorz. sed hec est bmoī. mot. n. est passio naturalis: et similiter eius eternitas vt manifestum est: qz motus est a natura: cum natura sit principium

motus et quietis etc. et potest terminari p principia naturalia. s. per principia ipsius motus. s. mobile et mouens vt sūe debito modo considerata: vt p3 per pbin in isto 8^o et vi debitor post. Sed notādū qd non est simile de entitate motus et de eius eternitate. Nam de esse motus absolute manifestum est et non est dubium bene dispositis: et ideo non op3 de ipsius esse inquiri nec demonstrādo ip3 esse motum precipue quia non docetur neq; adifici nisi illud quod cum primo cōcipitur apparet nobis dubiuz: vel apparet falsum. vt dicit lincon. in primo posterioruz prope principium. Eternitas autem ipsius motus non sic est manifesta: immo magis est dubium et occultum an ipse sit eternus. et aliqui philosophorum putauerunt ipsum incepisse postq non fuerat. ergo etc.

Ad primam rōnez potest negari maior: quia potest eē qd de aliquo pbemate de quo neutro modo opinamur sed habemus cognitionem perfectam: et sic pertinebit ad scientiā naturālē vel ad aliā: vt de hoc questio. An triangulus habz tres angulos etc. non opinamur aliquam partem sed scimus. qre etc. Aliter dicunt aliqui qd de isto pbemate neutro modo opinamur per rationes logicas: qz ad vtrāq; partem sunt rationes logice eque fortes: sed p rōnes naturales bene opinamur vnam partē. s. affirmatiuā. Vel dicatur qd problema de quo neutro modo opinamur propter defectum rōnum ad vtrāq; partē nō ptnet ad pbin naturalem: vtrū astra sint paria vel iparia. Sed si neutro modo opinamur ppter magnā difficultatem: sic pot ptnere ad sciām: et sic de isto. Et pot dici vteriq; hoc dicit Aristo. exemplificādo. De exemplo aut nō requiritur verificatio sed manifestatio. vt dicit Cōmētator in 2^o de anima. qre etc. Ad aliāz nego minorē: et cum dicitur q causa ppetui motus est suba sepata que ptnet etc. Dico q suba imaterialis pot cōsiderari duplx per Cōmēt. in primo huius. et 2^o. Uno mō qruz ad suuz esse absolute. et sic ptnet ad naturālē: nullus enī philosophus pot demonstrare substantias abstractas esse nisi naturalis: vt ipse dicit ibidem. Alio mō qrtum ad quiditatem suaz: et sic ptnet ad metaphysicū et nō ad pbin naturalem. vt dicit Cōmēt. in 2^o huius. Item sube separata possunt cōsiderari vt motores sunt et cause agentes. et sic bene ptnet ad philosophuz naturales. Alio modo vt sūe cause formales et finales et sic eas cōsiderat primus philosophus: vt dicit Cōmētator in. i. metaphysice. Supponit enim primus philosophus pro constanti tanq demonstratum a philosopho naturali qd est aliq ens imaterialis: et declaratur qd istud est. antecedens substantiam sensibilem et qd est eius principium sūm formam et sūm finē. Et quāuis primus motor sit idē realiter motor et forma exemplariter et finis: tamen differt scdm rationem. A quo autem sumatur huiusmodi differentia rationis. Utrum ex aliqua diuersitate ex parte rei et quomodo: multa difficultas est sed pertinet ad primum philosophū et nō hic.

Ad aliā dico qd immo potest haberi certa cognitio de isto questio per principia per se nota vt videbitur post. Et cuz probatur: qz de eo qd est a voluntate nō est certitudo: potest dici qd verum est si est a voluntate mutabili: cuius scilicet desiderium sequatur intellectū: qui quando qd intelligit et quando qd non. Sed si est a voluntate immutabili cuius desiderium sequitur intellectum separatim existentem non oportet esse incertum: et sic est in proposito. Voluntas enim primi motoris est immutabilis sicut et sua substantia. qre etc. Et de eis que sunt a voluntate mutabili: dūmodo sint semper aut in pluribus nihil prohibet esse certitudinem aliquā licet nō sit ita pfecta

L. 33.

L. 67.

L. 83.
L. 22.

Com. si.

L. 86.
L. 41.

vt de rebus eternis omnino, quare zc.

Considerandum igitur de hoc quomodo se habet: pre opere enim est non solum ad nature considerationem scire veritatem sed ad scientiam de principio primo. Textu commentarii. III.

Questio II.

Consequenter querit. Utz consideratio perpetuitatis motus sit necessaria ad intelligendum primum principium esse. Arguit primo quod non, quod illud non est necessarium ad aliquid sine quo illud potest esse, hoc est manifestum. 5. meta, sed inuestigatio primi principii potest fieri sine

consideratione perpetuitatis motus, quod apparet dupliciter. Primo auctoritate Avicene in 8. sue metaphisice ubi inquit principium primum esse nullam faciens mentionem de perpetuitate motus. Item ex hoc quod omnia entia causata fuerunt facta de nouo et ex nihilo arguitur potentia infinita cuius est reductio de infinita distantia que est inter ens et nihil, et huiusmodi potentia infinita est primum principium, ergo etc. Item consideratio finiti non videtur esse necessaria ad considerationem infiniti seu inuestigationem: quod inter medium et illud quod inquiritur per medium debet esse proportio, finiti autem ad infinitum nulla est proportio. Nunc autem motus est finitus cum omnis motus sit ex quodam in quoddam, primum autem principium est infinitum: ut patet in 8. isto, quare etc. Item consideratio motus non videtur esse necessaria ad illud quod est omnino sine motu: sicut primum motor est omnino sine motu: ut patet in isto 8. est enim omnino immobilis et per se et per accidens. Item si sic: tunc motus pertinet ad metaphisicum cum ipse habet considerare primum principium: ut patet in 12. meta, consequens autem est falsum quia idem non pertinet ad primum naturalem et ad metaphisicum et 12. motus pertinet ad primum naturalem, ut patet in 2. huius, quare etc.

Oppositum arguitur auctoritate Aristo, hic videtur enim velle quod ista questio de perpetuitate motus est necessaria ad scientiam de primo principio et idem dicit Commentator apertius, dicit enim quod diuinus accipit prima principia esse a naturali: et nullas vias habet ad demonstrandum principium motus nisi accipiat ipsum prostanti a naturali. Et quod existimauit Avicena quod diuinus debet considerare vel demonstrare primum principium esse: falsum est. Et via eius quam finxit se tenuisse et quauisus est in libro suo. Et similiter Algazel sequens ipsius fuit via tenuis: et non est demonstratiua aliquo modo. Et in primo huius dicit quod Avicena peccauit maxime, cum dixit quod primum philosophus demonstrat primum principium esse et processit in hoc in suo libro et in sua scientia diuina per viam quam existimauit esse necessariam et essentialem in illa scientia. Et peccauit in hoc peccato manifesto: certior enim sermonum quibus usus est in hoc non pertransit ordinem sermonum probabilium. Et in 2. dicit Commentator, primum autem motor impossibile est vt declaret nisi per signum naturale. Via autem qua processit Avic. pbando primum principium est via loquentium: et sermo eius semper inuenitur medius inter pipatheticos et loquentes: per pipatheticos autem intelligit demonstratores: et loquentes forte vocat illos qui asserunt sic esse sine omni ratione sufficienti: ubi est non est euidetia alicuius dignitatis, est intelligendum quod Avic. in 8. sue metaphisice nititur demonstrare primum principium esse per rationem in qua non vtitur ipso motu eterno tanquam medio. Et videtur ratio eius talis esse, per primum principium ipse intelligit ens ex se: et supponit vt manifestum est quod multa sunt entia que habent esse ab alio. Tunc argueretur quod demonstrato aliquo ente

quod habet esse ab alio queritur de illo alio an sit ens ex se, id est non ab alio aut ab alio, si ens ex se habetur positum, si ens ab alio queritur de illo alio: et sic de 3. et reuertitur in infinitum. Vel oportet quod concedatur esse aliquod ens ex se: et hoc vocat primum principium quod est deus, quare etc. Istam tamen rationem non ponit oio in hoc ordine et sub hac forma: sed sic potest colligi propter breuitatem et breuiloquium hoc necessarium pro tanto forte quod ipse accipit in eodem capitulo, quod omne ens tunc est possibile non esse de se et ipsum primum est omnino necessarium esse: vnde in fine illius capli dicit sic. Dis res excepto primo est postquam non fuit ens quod est in se. Et in sequenti capitulo dicit quod stabilitum est aliquid quod est necessarium esse, quare etc. Et forte hec est via de quo Comen. dicit in omnibus auctoritatibus pallegatis. Dicunt tamen aliqui oppositum contra istum processum quod non est sufficiens: quod supponit non esse processum in infinitum in causis et hoc nodum ipse demonstrauit, et ideo non valet. Et indubitate isti prehendunt vel se esse mendaces: vel non vidisse librum Avic. quod ipse in isto eodem caplo multum pulchre probat quod non sit processus in infinitum in causis finalibus et formalibus: et incipit capitulum sic, quod finite sint cause iam patuit ibi etc. verum est tamen quod in primo libro ipse fecerat quadam rationem ad pbandum aliquid esse necessarium simpliciter: in qua supponebat non esse processum in infinitum in causis: quod alibi demonstrauerat aut demonstrare proponebat. Item aliter dicunt aliqui istam viam esse insufficientem: quod ipse accipit ibi ens ex se per puationem cause efficientis. Et multa entia sunt entia ex se isto modo, scilicet per puationem cause efficientis. Primum autem principium est vnum ens, et ideo ista via non ducit ad primum principium simpliciter. Sed in hoc etiam videntur isti deficere ab intentione Avic. Non enim apparet ibidem ex suis verbis quod ipse intelligat ens ex se illud quod caret causa agente, imo per ens ex se magis videtur intelligere illud quod a nulla causa dependet omnino, et ideo isti non satis improbant illam viam per istam. Sed fortassis insufficientia illius rationis ex hoc conuincit quod per primum principium si sufficienter intelligit debet intelligi ens omnino immobile et separatum ab omni magnitudine et causa omnium entium aliorum. Et hoc non habetur per illam rationem quare non est sufficiens. Dicendum ergo breuiter quod consideratio perpetuitatis motus est necessaria ad intelligendum primum principium esse, et hoc aliqui probant sic. Illud per quod conuincitur esse aliquid motor eternus et immobilis omnino et per se et per accidens sine omni magnitudine et causa omnium aliorum est necessarium ad inuestigationem primi principii: hec est manifesta per se: sed per motum eternum et continuum conuincitur talis motor: ut patet in isto 8. quare etc. Sed hec ratio non bene concludit intentum: sed sit vera conclusio. Nam ad hoc quod aliquod medium iudicetur esse necessarium ad demonstrationem alicuius conclusionis: non sufficit quod per illud medium illa conclusio demonstraretur, sed requiritur quod per nihil aliud possit demonstrari sine illo: quod necessarium est illud siue quo non: ut patet in 5. metaphisice, caplo de necessario. Nunc autem ipsi in ista ratione non ostendunt quod per aliquod aliud quam per motum circulare non conuincitur tale ens: et ideo non sufficit omnino. Propter quod aliter potest argui ad oppositum sic. Illud est necium ad inuestigationem primi principii per quod conuincitur esse ens eternum immobile omnino et incorporeum: et causa aliorum entium et sine quo non potest tale ens inuestigari, hec est euidetia, sed motus primus eternus et continuus et vniformis est huiusmodi. Nam cum motor necessario sit a motore ut manifestum est per se, primus motor debet esse a primo motore, et motus eter-

L.c.6.

L.c.45.

L.c.71.

Com.3.

L.c.83.

Com.21.

L.c.

nus ab eterno motore. et motus continuus et uniformis debet esse a motore eodem modo vel non diversimode se habente ad mobile: et sic est immobile omnino quia omnia motus qui movetur diversimode se habet ad mobile in principio motus: et in fine secundum aliquem modum. debet igitur primus motor esse immobilis omnino. et per primum debet esse sine magnitudine. quia si esset in magnitudine necessario moveretur vel per se vel per accidens. Corpus enim non movetur nisi moveatur aut prius aut simul cum movetur. **¶** Item quod ipse primus motor sit separatus a magnitudine Aristoteles demonstrat in fine. 8. huius. ex perpetuitate motus. Sed demonstratio illa videtur debet post et difficultates que contra eam sunt. Sufficit autem ad primum scire quod ex motu perpetuo necessario vincitur esse primum principium. Et quod non possit investigari per aliquid aliud non est omnino facile probare. tamen sic potest probari ad presens. Nam si motor primus inquireretur per aliquid aliud tamen per medium quod per motum eternum: illud aliud aut est substantia aut accidens: sed non potest investigari per esse alicuius substantie. probatio: quia aut investigaretur per esse substantie generabilis et corruptibilis immediate aut per esse substantie eterne. non per esse generabilis et corruptibilis: quia per istam non probatur immediate esse nisi generans et materia generans autem potest esse corpus et transmutabile que repugnat primo principio: nec potest investigari per esse sube eterne immediate: quia suba eterna non est manifesta esse nisi per motum eternum nec est manifestum suba sempiterna esse dependere ab aliquo alio: et idigere aliquo alio ad sui perpetuitatem. Et ideo ex eius permanetia non est ponere aliquid aliud permanens. ut dicit Lamentatio. 1. metaphysice. Lamentatio. 30. igitur per esse sube non vincitur primum principium esse sine motu. Nec est oddum quod per aliquid aliud accidens convincatur. quia illud accidens aut esset perpetuum aut generatum et corruptibile. non secundo modo: quia per esse talis accidentis non concluditur immediate nisi causa transmutabilis que quicquid movetur quicquid non: nec est manifestum quod tale accidens quod quicquid est quicquid non dependeat immediate ab ente eterno. Si dicatur quod per accidens eternum: illud accidens est permanens aut successivum: non accens permanens sic est dimensio aut aliquid homini. quia esse talis accidentis non est manifestum dependere nisi subiecto perpetuo. primum autem principium non debet esse principium alicuius accidentis cuius sit sine magnitudine que est subum primum accidentium sensibilium secundum Lamentationem. in de suba oibus. ergo per esse accidens sempiternum et sensibilis et permanens non vincitur primum principium esse. Si autem dicatur quod vincitur esse per esse accidentis perpetui successivi nullum aliud est homini nisi motus et tempus: tempus autem non potest immediate ducere in notitiam motoris primi: nisi mediante motu eterno: eo quod tempus est passio motus. ut patet in 4. physicorum. § 7. **¶** Patet igitur ex ista divisione quod tale ens. eternum immobile omnino separatum a magnitudine vincitur per esse motus eterni et non per esse alicuius alterius causati entis. **¶** Item per ipsius vincitur quod sit causa aliorum entium: quia sicut motus ad motum sic motor ad motorem: nunc autem primus motor est causa aliorum motuum: ut patet in isto. 8. § 7. et primum motor est causa omnium aliorum motorum. et per primum mobilium et motuum et formarum saltem causa mota. **¶** Sed in quo genere cause se habet primum principium ad alia entia et principium ad entia eterna. Alia difficultas est et magna scilicet de hoc alias. Sufficit autem nunc esse monstratum quod per motum eternum et non per aliquid aliud ens potest vincitur sufficenter per primum esse: intelligendo per primum ens eternum immobile omnino per se et per accidens sine omni corporitate et magnitudine et causa ceterorum entium. Via autem qua inest Aristoteli ad probandum primum causam esse per ens ex alio et ens ex se: parva et debile notitia datur de primo principio respectu huius rationationis premissa que colligitur ex verbis Aristoteli. Et

propter hoc Lamentatio dicit illas vias Avicenne esse tenues et non omnino esse demonstratiuas supple sufficenter ad cognoscendas conditiones primi principii: modo quod tunc ad hoc non transcedit ordinem sermonum probabilius: quia si non largitur cognitionem sufficientem de primo principio: non quod propositiones in quibus sustentat sint solum probabiles. imo sine dubio videntur esse necessarie. necessariis. non est non esse casus infinitas. et necessarium est si est ens ex alio quod sit aliquid ens ex se: et est necessarium primum principium et ipse solus esse ex se per privationem vel negationem cause omnium. Considerandum est quod ex illa conclusio qua demonstrat Avicenna. forte concludi possunt omnes alie conditiones primi principii: quasi Aristoteles inquit per motus conditiones. **¶** Ex hoc. n. quod est aliquid ens ex se. non dependens ab alio causa in quocumque genere cause: necio sequitur quod non movetur: quia si movetur ab aliquo motore per se: ille motor esset simpliciter ens mobilis et perfectus. vel saltem necesse esset esse aliquid motore mobilioris illo: omnino. mobili est aliquid ens mobilis simpliciter et perfectus: et per primum aliquid esse causa finalis illius entis: quia semper in essentiali ordinatis perfectus habet rationem finis ad minus perfectum: et sic illud ens dependeret a causa finalis: sed ponebatur a nulla causa dependere. ergo etc. Item sequitur quod illud ens sit omnino sine magnitudine: quia si haberet magnitudinem tunc esset mobile: quod est impossibile. Et patet prima: quia omne corpus est mobile ut satis manifestum est. Et ulterius oporteret illud ens esse causa omnium aliorum: et nunc istud ens esset perfectius aliis omnibus: quia deus quod aliquid est perfectus eo: tunc aliquid est causa eius saltem ut finis. Sed propositiones istius deductionis non omnino sunt per se note: nec forte bene possent probari nisi reducendo ad motum perpetuum.

Ad primam rationem per ex dictis. Nam per rationem Avicenne non vincitur primum principium sufficenter notificando ipsum: ut patet ex dictis. Sed quod additur quod ex novitate omnium entium etc. dico quod omnia entia esse nova. id est in cepisse esse postquam non erant: non potest esse principium physicum ad demonstrandum istam conclusionem: quia hoc nec est per se notum: nec potest concludi ex sensibus: nec ex aliquo concluso ex sensibilibus. imo omnes qui de natura locuti sunt venerunt in contrario huius. Dicentes quod ex nihilo nihil fit. ut dicit Aristoteles in primo huius. Dico etiam ulterius quod si procederent omnia entia causa fuisse facta et producta ex nihilo. id est post nihil: adhuc per hoc non vincitur esse aliquid causa intrasmutabilis: nam agens intrasmutabile omnino non causat immediate aliquid effectum de nouo sine aliqua transmutatione procedente deo secundum philosophum et videbitur post. Verum est igitur quod si omnia entia causa essent nova idigerent aliquo inouate: sed non sequitur ex hoc: ergo illud primum principium est omnino intrasmutabile. **¶** Ad aliam rationem cum dicitur consideratio finiti etc. dico quod est verum si omni modo sit finitum: modo motus per primum quod sit finitus secundum velocitatem: est tamen infinitus secundum durationem ut probatum est hic: et hoc sufficit ad investigandum motorem infinitum secundum durationem. Utrum autem sufficit ad inquirendum motorem vigoris infiniti. videbitur post si deus voluerit. **¶** Ad aliam cum dicitur consideratio motus etc. Dico quod aliquid esse finitum motu potest intelligi dupliciter. Uno modo quod non habet in se motum nec habet habitudinem ad ipsius motus sicut causa et principium. et sic esset maior vera. et minor falsa. Alio modo quod non sit subiectum motus nec per se nec per accidens. Et tamen habet habitudinem ad motum. et sic maior est falsa. et minor vera. **¶** Ad aliam potest dici quod non sequitur quod motus pertinet ad metaphysicum. Et cum probatur: quia primum principium pertinet ad metaphysicum. ergo illud per quod investigatur: dico sic primum quod primum principium quantum ad suam quidditatem: et in quantum est causa secundum formam et secundum finem bene consideratur a metaphysico et non a naturali. Sed quantum ad esse absolute consideratur et demonstratur ab ipso naturali: et primum accipit ipsius esse